Advt. No. APP/1/2022 26-9-2022

फेरो स्क्रैप निगम लिमिटेड में स्नातक प्रशिक्षु हेतु आवेदन आमंत्रित।

Ferro Scrap Nigam Limited invites applications for Graduate Apprenticeship Training.

1) फेरो स्क्रैप निगम लिमिटेड द्वारा प्रशिक्षु अधिनियम 1961/1973 अंतर्गत अधोवर्णित विवरणनुसार **एक वर्ष** की अवधि के लिए इंजीनियरिंग स्नातक प्रशिक्षु दाखिल कराने हेतु आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं :

As per the Apprenticeship Act 1961/1973, Ferro Scrap Nigam Limited invites applications for engaging Engineering Graduate Apprentice Trainees for a period of **1 year**. Details are as follows.

| क्रम | इकाई का नाम / Name of Unit | राज्य / State | रनातक मैकेनिकल |
|------------|---|----------------------|--------------------------|
| सं. | | | / इलेक्ट्रिकल इंजीनियरों |
| /S1 | | | की कुल रिक्तियां / Total |
| No. | | | vacancies of Graduate |
| | | | Mechanical / Electrical |
| | | | Engineers |
| 1. | निगमन कार्यालय भिलाई / Corporate office | छत्तीसगढ़ / | 2 |
| | Bhilai | Chhattisgarh | |
| 2. | राउरकेला / Rourkela | ओडिशा / Odisha | 4 |
| 3. | बर्नपुर / Burnpur | पश्चिम बंगाल / West | 4 |
| | | Bengal | |
| 4. | भिलाई / Bhilai | छत्तीसगढ़ / | 4 |
| | | Chhattisgarh | |
| 7. | बोकारो / Bokaro | झारखंड़ / Jharkhand | 3 |
| 6. | विशाखापट्टणम / Visakhapatnam | आंध्रप्रदेश / Andhra | 3 |
| | | Pradesh | |
| 5. | दुर्गापुर / Durgapur | पश्चिम बंगाल / West | 2 |
| | | Bangal | |
| कुल /Total | | | 22 |

एससी / एसटी / ओबीसी (नॉन क्रीमी लेयर) के लिए सीटों का आरक्षण अपरेंटिस अधिनियम, 1961/1973 के नियमों और नियम समय-समय पर संशोधित किए गए के अनुसार ।

Reservation of seats for SC/ST/OBC (Non-Creamy layer) as per the provisions of Apprentices Act, 1961/1973 and Rules framed thereunder and as amended from time to time.

2) पोर्टल में आवेदन करने की अंतिम तिथि : 31 अक्टूबर 2022 The last date for applying on the portal is : 31 October 2022

- 3) यह दाखिला, प्रशिक्षु अधिनियम,1961 / 1973 के तहत केवल प्रशिक्षण के लिए ही उपलब्ध कराई जा रही है तथा प्रबंधन किसी भी प्रकार के रोजगार / नियोजन के लिए उत्तरदायी नहीं है। The engagement is only for the purpose of training as per the Apprenticeship Act, 1961/1973 and Management does not take responsibility for any employment/placement.
- 4) प्रशिक्षु अधिनियम, 1961 / 1973 एवं समय—समय पर तत्संबंधी संशोधन के अनुसार उम्मीदवार द्वारा न तो पूर्व में प्रशिक्षु प्रशिक्षण प्राप्त किया गया हो और न ही वर्तमान में प्रशिक्षण प्राप्त किया जा रहा हो। The candidate should not have undergone Apprenticeship earlier or is pursuing Apprenticeship Training as per the Apprenticeship Act 1961/1973 as amended from time to time.

- 5) फेरो स्क्रैप निगम लिमिटेड द्वारा छात्रावास / आवास की सुविधा प्रदान नहीं की जायेगी। चयनित उम्मीदवारों को व्यवस्था स्वयं करनी होगी।

 No hostel/accommodation shall be provided by Ferro Scrap Nigam Limited. Selected candidates shall have to make their own arrangements.
- 6) अन्य राज्यों की अपेक्षा संबंधित राज्य के आवेदकों को प्राथमिकता दी जायेगी। Applicants from the concerned State shall be given preference over that from other states.
- 7) यात्रा भत्ता अथवा किसी भी प्रकार के भत्ते हेतु दावा स्वीकार्य नहीं है। No claim towards TA/DA or any other allowance is admissible.
- 8) उम्मीदवारी की पात्रता / Eligibility of Candidature

शासकीय एवं निजी संस्थानों से उत्तीर्ण विद्यार्थी आवेदन के पात्र होंगे। अर्हता परीक्षा उत्तीर्ण करने एवं प्रशिक्षु के रूप में दाखिल किए जाने की तिथि के बीच का अंतराल तीन वर्ष से अधिक न हो ।

Students who have passed out from Govt./Private institutes are eligible to apply. The gap between the date of passing the qualifying exam and the date of engagement as an apprentice shall not exceed 3 years.

9) आवेदन करते समय निम्नांकित दस्तावेजों की स्कैन कॉपी (स्वत:—सत्यापित) निम्नलिखित पोर्टल में अपलोड करें ।(पोर्टल का पता नीचे दिया गया है)

While applying, scanned copy (self-attested) of the following documents shall be uploaded in the portal (portal address given below)

पोर्टल का पता / portal address: ww

www.mhrdnats.gov.in

- अ) छायाचित्र Photograph
- ब) इंजीनियरिंग की अंतिम वर्ष की अंक सूची। Engineering final year mark sheet.
- स) उम्मीदवार प्रशिक्षु जिनका परिणाम CGPA/CPI में अंकित हो वे, उनके महाविद्यालय / विश्वविद्यालय के कनवर्शन फॉर्मूला के अनुसार अपने परिणाम को प्रतिशतता में प्रविष्ट करेंगे। Candidates whose result is in the form of CGPA/CPI shall enter their result in percentage as per the conversion formula of their respective colleges/universities.
- द) अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति एवं अन्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवारों के लिए जाति प्रमाण-पत्र

Cast Certificate in case of SC/ST/OBC candidates.

10) पात्र उम्मीदवारों को दस्तावेजों / कागजातों के सत्यापन हेतु बुलाया जाएगा, जिसके लिए उन्हें उपरोक्त उल्लेखित दस्तावेजों की मूल प्रति एवं छायाप्रतियां, अंतिम प्रमाणपत्र (उन उम्मीदवारों के लिए जिनका परिणाम(CGPA/CPI) रूप में है, एवं 6 पासपोर्ट आकार के छायाचित्रों के साथ नियत समय एवं स्थल पर उपस्थित होना होगा।

Shortlisted candidates will be called for document verification as per which they have to report at the designated place and time along with the original and Xerox copies of the documents mentioned above, Provisional Certificates (for candidates whose result is in the form of (CGPA/CPI) and 6 passport size photos.

- 11) चयन प्रक्रिया वरीयता के आधार पर होगी।
 The selection process would be on a merit basis.
- 12) छात्रवृति दर, स्नातक प्रशिक्षु के लिए रू. 15,000 / प्रतिमाह होगी। Stipend rates for Graduate apprentices shall be Rs.15,000/- per month.
- 13) चयनित उम्मीदवारों को उनके e-mail id/mhrd portal पर उनके चयन की सूचना दी जाएगी, जिसके अनुसार उन्हें नियत स्थान एवं समय पर उपस्थित होना होगा।

 Candidates shall be informed about their selection via email/mhrd portal as per which they have to report at the designated place and time.
- 14) चयनित प्रशिक्षुओं को पत्र जारी होने के दो सप्ताह के अंदर इस्पात संयंत्र के भीतर स्थित फेरो स्क्रैप निगम लिमिटेड की इकाई पहुंचकर अपनी उपस्थिति दर्ज कराना होगा, अन्यथा उनका चयन रद्द किया जा सकता है।

Selected candidates shall have to report at the Ferro Scrap Nigam Limited, situated inside the Steel Plant within two weeks of receiving the offer letter failing which their selection is liable to be canceled.

सामान्य निर्देश:

General Instructions:

- 1. अपूर्ण आवेदन या ऐसे आवेदन जिसमें वांछित दस्तावेजों पर स्वत:—सत्यापन नहीं किया गया है या ऐसे आवेदन जो निर्धारित मापदंडों को पूरा नहीं करते हैं, या ऐसे आवेदन जो कि आवेदन प्राप्ति हेतु निर्धारित अंतिम तिथि के उपरांत प्राप्त हो, को निरस्त किया जायेगा।
 Incomplete applications/applications not supported by self-authenticated copies of relevant documents/applications not meeting the prescribed eligibility criteria or applications received after the last date stipulated for the receipt of the applications shall be summarily rejected.
- 2. आवेदनों की पात्रता, स्वीकरण, अथवा निरस्तीकरण, चयन प्रणाली, चयन प्रक्रिया को आंशिक या पूर्ण रूप से निरस्त करना आदि के संबंध में प्रबंधन के निर्णय अंतिम और उम्मीदवारों के लिए मान्य होंगे। उम्मीदवारों की पात्रता के आधार पर रिक्तियों की आपूर्ती पूर्णतः प्रबंधन के विवेकानुसार होगा।

बिना किसी सूचना और कारण बताए चयन प्रक्रिया को रद्द / प्रतिबंधित / वक्रित / विस्तारित करने का अधिकार प्रबंधन के पास स्रक्षित है।

The decision of Management will be final and binding on candidates on all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of the application, mode of selection, cancellation of the selection process (either in part or full) etc. Filling up the vacancies is solely at the discretion of the management based on the suitability of candidates. The Management reserves the right to cancel / restrict / extend the selection process without any further notice and without assigning any reason thereof.

- 3. उम्मीदवारों की उम्मीदवारी अंतिम होगी एवं प्रमाण-पत्रों /दस्तावेजों की अनुवर्ती जांच,चिकित्सकीय परीक्षण पर निर्भर होगी। चयन प्रक्रिया के किसी भी स्तर पर यदि यह पाया जाता है कि उम्मीदवार द्वारा गलत अथवा झूठी जानकारी प्रदान की गई है, ऐसी अवस्था में उम्मीदवारी/ उम्मदवार का नियोजन निरस्त कर दिया जाएगा।
 - The candidature of the candidates would be provisional and subject to subsequent verification of certificates/testimonial and medical examination. At any stage of the selection process, if it is found that the candidate has furnished false or incorrect information then the candidature / engagement of the candidate shall be cancelled.
- 4. सभी उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे अपने e-mail एवं mhrd portal को नियमित रूप से देखते रहें।

Candidates are advised to check their e-mail and mhrd portal regularly.

5. उम्मीदवारों द्वारा बीओएटी वेब पोर्टल पर पंजीयन किए जाने के उपरांत, बीओएटी द्वारा उनके दस्तावेजों की जांच की जाएगी। तदोपरांत, फेरो स्क्रैप निगम लिमिटेड में दाखिला हेतु उम्मीदवारों को निम्नलिखित प्रक्रिया अपनानी होगी:—

After registration on BOAT web portal by the candidates, their documents shall be verified by BOAT. Then the following steps have to be followed by the candidates for applying against FERRO SCRAP NIGAM LIMITED.

- i) एड्रेस बार पर "www.mhrdnats.gov.in" टाइप करें Type <u>www.mhrdnats.gov.in</u> on the address bar
- ii) ''नेशनल अप्रेंटिसिशप ट्रेनिंग स्कीम (एनएटीएस)'' पर लॉग—आन करें Log on to "National Apprenticeship Training Scheme(NATS)"
- iii) ''एनरोल'' पर क्लिक करें Click on"Enroll"

वेलकम टु एनएटीएस पोर्टल पेज खुलेगा(Candidate will get the welcome to NATS portal page)

- iv) ''आई एम ए स्टूडेंट'' पर क्लिक करें Click on "I am aStudent"
- v) इसके पश्चात आवश्यक विवरणों हेतु कालम खुलेंगे, जिन्हें क्रमानुसार भरा जाए। After that, necessary columns to be filled-up will appear, which the candidate may fill-up, step-by-step.
- vi) उपरोक्त क्रम के अंत में उम्मीदवार को एक एनरोलमेंट क्रमांक एवं लॉग इन आईडी मिलेगी At the end of above steps, the Candidate will get an Enrollment Number and a Login ID.
- vii) लॉग इन करते हुए''एस्टॉब्लिशमेंट रिक्वेस्ट'' देखें, जो वेबपेज के शीर्ष पर होगी After Logging-in , go to" Establishment Requests" seen on top of the webpage,
- viii) एस्टॉब्लिशमेंट रिक्वेस्ट में ''फाईंड एस्टॉब्लिशमेंट'' में जाएं Under the Establishment request, Go to "Find Establishment"
- ix) ''सर्च क्राईटेरिया'' में जाकर ''एस्टॉब्लिशमेंट नेम'' में जाएं तथा ''फेरो स्क्रैप निगम लिमिटेड '' टाइप करें, तथा वेबपेज के अंत में' सर्च'' पर क्लिक करें Under "Search criterions", Click on "Establishment Name", type "Ferro Scrap Nigam Limited" and click on "Search" at the bottom of the webpage.
- x) उसके पश्चात ''अप्लाई'' पर क्लिक करें Then click on "apply"

Sd/-(पंकज त्यागी / Pankaj Tyagi) महाप्रबंधक(का. एवं. प्रशा.) / विधि General Manager (P&A)/ Law